Nº 223, terça-feira, 22 de novembro de 2016 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 5.306,
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

OS MINISTROS DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E DA CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 8º do
Decreto nº 4.829, de 3 de setembro de 2003, resolvem:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Co-
mitê Gestor da Internet no Brasil - CGI.br, na condição de repre-
sentantes da Casa Civil da Presidência da República:

I - LUIZ CARLOS DE AZEVEDO, como membro titular,
em substituição a Nilza Emy Yamasaki;

II - GUSTAVO FELHBERG, como membro suplente, em
substituição a Luiz Carlos de Azevedo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da

Presidência da República

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações

DESPACHO DO MINISTRO
Em 21 de novembro de 2016

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ROGÉRIO SOUZA DE JESUS, Pesquisador do Instituto Na-
cional de Pesquisas da Amazônia - INPA, para participar, com apre-
sentação de trabalho, do "Taller Regional en América Latina sobre la
Pérdida y el Desperdicio de Alimentos en las Redes de Pesca de
Enmalle y Trasmallo", e realizar visita às indústrias de pescado, em
Campeche/México, de 21/11/2016 a 29/11/2016, trânsito incluído,
com ônus limitado, conforme processo nº 01200.708650/2016-89.

SAULO FINCO, Tecnologista do Centro de Tecnologia da
Informação Renato Archer - CTI, para participar da "Technical Me-
etings for Design Review and Usage of DARE Library in Mixed
Flow", em Leuven/Bélgica, de 22/11/2016 a 06/12/2016, trânsito in-
cluído, com ônus para a FINEP/FACTI, conforme processo nº
01200.707963/2016-10. Art. 1º, inciso IV.

GILBERTO KASSAB

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 113, DE 21 DE NOBEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no
uso das atribuições que lhe foi delegada pela Portaria nº 11, de 08 de
maio de 2008, item XVII, publicada no Diário Oficial da União de 09
de maio de 2008, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto
de 2000, Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, e Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002 resolve:

Art. 1º. Designar, como Pregoeiros da Agência Espacial Bra-
sileira - AEB, os servidores EDIVALDO DE SOUSA GONÇALVES,
CPF nº 289.277.101-34, matricula SIAPE, nº 6094457 e JOSÉ CAR-
LOS MARQUES VIANA, CPF nº 223.443.811-04, matrícula SIAPE
nº 1.126.414, devidamente capacitados nos termos da legislação vi-
gente.

Art.2º. Designar, como membros da Equipe de Apoio aos
Pregoeiros da Agência Espacial Brasileira - AEB, os servidores RA-
FAEL DUARTE DE PAULA SILVA, CPF nº 004.728.171-59, ma-
tricula SIAPE, nº 2318563, HELEN JULIÃO DE ALCÂNTARA,
CPF nº 870.054.761-15, matrícula SIAPE nº 20.90898 e RENER
MARTINS COUTO, matrícula Siape nº 1.781.572.

Art. 3º. Delegar competência aos Pregoeiros para assinar e
divulgar os Editais de Pregão, observado o disposto no art. 40 da Lei
nº 8.666/93.

Art. 4º. O encargo desta designação não desobriga os ser-
vidores do regular exercício de suas atribuições funcionais.

Art. 5º. Fica revogada a Portaria nº 128 - AEB, de 12 de
novembro de 2015.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ IRAM MOTA BARBOSA

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 1.550, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamen-
tares, em especial as dispostas no art. 46, inciso IX, do Regulamento
da Agência, aprovado pelo Decreto no 2.338, de 7 de outubro de
1997; e CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 272, de 12 de
setembro de 2013, alterada pela Portaria nº 110, de 11 de julho de
2014; CONSIDERANDO os autos do processo nº
53500.027530/2016-04; resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor JEFERSON
FUED NACIF, Chefe da Assessoria Internacional, para participar do
evento América Accesible III: Información y Comunicación para TO-
DOS, 26 de novembro a 2 de dezembro de 2016, incluído o trânsito,
na Cidade do México, México, com ônus limitado, conforme o dis-
posto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como
Portaria nº 272 e alterações posteriores.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.567, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
32, da Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997, e o art. 46 do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nº2.338, de 7 de outubro de 1997;
CONSIDERANDO as disposições do parágrafo único do art. 12 do
Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967; CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 53542.003221/2016-44. re-
solve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor PAULO AURÉLIO
PEREIRA DA SILVA, portador do CPF nº 777.994.021-72 para atuar
como Ordenador de Despesas - Substituto - no que se refere aos atos
relativos à execução dos créditos orçamentários e dos recursos fi-
nanceiros alocados à Unidade Gestora 413008 - Agência Nacional de
Telecomunicações nos estados de Goiás, Mato Grosso, Mato Grosso
do Sul e Tocantins, em substituição ao servidor CÉLIO JOSÉ DA
COSTA, portador do CPF nº 219.171.321-15, anteriormente desig-
nado pela Portaria nº 442, de 31 de maio de 2013, publicada no DOU
em 11 de junho de 2013. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO

CONSELHO DIRETOR

PORTARIA Nº 1.573, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das com-
petências que lhe confere o art. 133 do Regimento Interno da Anatel,
CONSIDERANDO deliberação tomada por meio do Circuito De-
liberativo nº 143, realizada em 21 de novembro de 2016; CON-
SIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
53500.028294/2016-35, resolve:

Art. 1º Indicar o Conselheiro Igor Vilas Boas de Freitas,
como membro titular, e o Conselheiro Otavio Luiz Rodrigues Junior,
como suplente, para compor o Comitê Gestor da Internet no Brasil -

CGI.br, como representante da Agência Nacional de Telecomuni-
cações - Anatel.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

ATO Nº 26, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica
Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram
atribuídas pelo Decreto nº 6638, de 07 de novembro de 2008, re-
solve:

EXONERAR FERNANDO CHAVEZ PORRAS, CPF nº
187.669.798-97, do cargo em comissão de SUPERINTENDENTE -
Código FCE 0009, da tabela de cargos comissionados do Centro
Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada- CEITEC S.A.

NOMEAR EDILSON DOS SANTOS MACEDO, CPF nº
906.319.278-91, para exercer o cargo em comissão de SUPERIN-
TENDENTE - Código FCE 0009, da tabela de cargos comissionados
do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada- CEITEC
S.A.

EXONERAR IRENEO ALFARO DEMANARIG JR, CPF nº
224.552.548-52 do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL
DA PRESIDÊNCIA - Código FCE 0003, da tabela de cargos co-
missionados do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada-
CEITEC S.A.

NOMEAR MANOEL HENRIQUE DO VAL OLIVEIRA LI-
NO, CPF nº 029.731.579-00, para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA - Código FCE 0003, da
tabela de cargos comissionados do Centro Nacional de Tecnologia
Eletrônica Avançada- CEITEC S.A.

NOMEAR IRENEO ALFARO DEMANARIG JR, CPF nº
224.552.548-52, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE
DEPARTAMENTO GERAL - Código FCE 0004, da tabela de cargos
comissionados do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avan-
çada- CEITEC S.A.

EXONERAR HENRIQUE LUIZ ANDRADE PIMENTEL,
CPF nº 788.829.902-49, do cargo em comissão de GERENTE DE
SETOR - Código FCE 0006, da tabela de cargos comissionados do
Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada- CEITEC S.A.

NOMEAR ALEXANDRE MARENSI DA SILVA, CPF nº
818.996.960-91, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE
SETOR - Código FCE 0006, da tabela de cargos comissionados do
Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada- CEITEC S.A.

NOMEAR JULIANO PAZUTTI AVILA, CPF nº
971.993.110-87, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE
SERVIÇOS - Código FCE 0007, da tabela de cargos comissionados
do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada- CEITEC
S.A.

PAULO DE TARSO MENDES LUNA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 297, de 31 de outubro de 2016, publicadas na
Seção 2, pág. 6 do Diário Oficial da União de 01 de novembro de
2016, "onde se lê: Exonerar, ANNA KARINA NETO DE ANDRA-
DE " , "leia-se: Exonerar, a contar de 01/10/2016, ANNA KARINA
NETO DE ANDRADE" .

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA No- 303, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, resolve:

I - Divulgar os nomes das personalidades que compuseram a
Bolsa Funarte para Formação em Artes Cênicas 2016: Michele Cam-
pos de Miranda, Rafael Guarato dos Santos, Rodrigo Mallet Duprat e
Elaine Grosman Pollis, que a coordenou.

HUMBERTO FERREIRA BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA No- 502, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, incisos IV, da
Estrutura Regimental aprovada pelo art. 1º do Decreto nº 6.845, de 7
de maio de 2009, a que se refere o seu Anexo I, resolve:

Art. 1º. Delegar competência ao Senhor Denio Menezes da
Silva, matricula SIAPE n° 439095, e ao Senhor Antonio de Melo
Santos, matricula SIAPE n° 40406 para atuarem como Ordenador de
Despesas da Unidade Gestora n° 343027, como titular e substituto,
respectivamente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO MATTOS ARAUJO

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 2.366/GM/MD, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal e em conformidade com o disposto no De-
creto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos
nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999,
resolve:

Autorizar o Servidor RÔMULO RODRIGUES DANTAS,
Oficial da Agência Brasileira de Inteligência, designado para o Mi-
nistério da Defesa, em exercício provisório na Adidância de Defesa
na Argentina, a integrar a comitiva deste Ministério que participará da
XIII Reunião de Instância Executiva do Conselho de Defesa Sul-
Americano (VII Reunião do Conselho Diretivo do Centro de Estudos
Estratégicos de Defesa e III Reunião do Conselho Superior da Escola
Sul-Americana de Defesa) e da VII Reunião do Conselho de Mi-
nistros de Defesa, na cidade de Caracas, Venezuela, no período de 22
a 26 de novembro de 2016, incluindo o trânsito, com ônus total para
o Ministério da Defesa.

RAUL JUNGMANN

Ministério da Defesa
.

valquiria.breves
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-22T00:14:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial